MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

Divulgação preliminar das propostas homologadas - EDITAL IFRS Nº 42/2017
PIBIC-EM/IFRS/CNPq

         O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do

Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais vem a público divulgar a homologação

preliminar das propostas submetidas ao EDITAL IFRS Nº 42/2017 - PIBIC-

EM/IFRS/CNPq.

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO HOMOLOGADOS

Título

Estabilidade aeróbia de silagens de bagaço de maçã

Instrumentação analítica através da plataforma arduíno

Cicardiômetro: um instrumento para medir os efeitos da iluminação artificial na saúde

humana

Investigando a qualificação da permanência no ensino médio dos alunos do IFRS

Políticas públicas educacionais na região do Vale do Caí – RS

Avaliação e desenvolvimento de atividades de laboratório de ensino de ciências da

natureza

Distribuição de renda no litoral norte do Rio Grande do Sul

Desenvolvimento de Materiais Pedagógicos Sustentáveis Aplicados ao Ensino de Química

Envolvendo Alunos do Ensino Básico e Técnico.

Sinais mioelétricos aplicados no acionamento de servomotores de baixa potência

IGS: fatores de inovação, competitividade e sustentabilidade nas Indicações Geográficas

(IGs) gaúchas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete do Reitor

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: proppi@ifrs.edu.br

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO NÃO HOMOLOGADOS

Título Motivo da Não

Homologação

“Luso-brasileiros, comércio, sociabilidade e processo de

urbanização na Praça mercantil de Porto Alegre, século XIX”.

Não atende ao item

6.5 letra b

Economia da cultura em pequenos municípios brasileiros: o

estudo de caso de Osório/ RS

Não atende ao item

6.1 do edital

Motivações da produção de alimentos agroecológicos e
orgânicos no Rio Grande do Sul

Não atende ao item

6.5 letra a

Sistema de monitoramento Térmico em Ambientes de Produção

para Indústria Farmacêutica

Não atende ao item

6.5 letra b

Bento Gonçalves, 11 de julho de 2017.

Osvaldo Casares Pinto

Reitor do IFRS
Decreto Presidencial de 15/02/2016 Publicado no DOU de 16/02/2016

 (O documento original encontra-se assinado no Gabinete do Reitor)